

SEAT No. _____

[26]

(E+G)

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. CBCS (CRIMINAL LAW GROUP)
FIRST SEMESTER EXAMINATION, 2022

2nd May, 2022, Monday
TIME: 09:00 AM to 11:00 AM
COMPARATIVE CRIMINAL
PL01ELCR52



Total Marks: 70

Note-

- A. Figures to the right indicate full marks of the questions.**
B. Write case laws in support of your answer.

- Q.1** Describe in detail the Hierarchy of Criminal Courts and their Jurisdiction. 17
- OR**
- Q.1** Discuss in detail the various Investigative Agencies of India. 17
- Q.2** What is the Meaning of 'Arrest'? Discuss in detail the provisions of 'Arrest' as provided in the Criminal Procedure Code, 1973. 17
- OR**
- Q.2** Elucidate the Provisions regarding the 'Rights of Accused Person' as per the Indian Constitution and Criminal Procedure Code. 17
- Q.3** What do you understand by the 'Accusatory' and 'Inquisitorial' Systems of Trial? Discuss in detail the difference between the two. 18
- OR**
- Q.3** Discuss the Admissibility and Inadmissibility of Evidence in depth. 18
- Q.4** Write Short Notes on: (Any Two) 18
- A. Institutional Correction of the Offender
 B. The role of the Court in Correctional Programmes in India
 C. Provisions regarding 'Preventive Measures' in the Criminal Procedure Code of India
 D. Public Interest Litigation

①

(P.T.O.)

ગુજરાતી તજ્જરમો

કુલ ગુણ:૭૦

નોંધ:

અ.જમણી તરફનાં આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ સૂચવે છે.

બ.તમારા જવાબના સમર્થનમાં કેસ લખો.

પ્ર-૧ ફોજદારી અદાલતોનો વંશવેલો અને તેમના અધિકારક્ષેત્રનું વિગતવાર વર્ણન કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર-૧ ભારતની વિવિધ તપાસ એજન્સીઓ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્ર-૨ 'ધરપકડ' નો અર્થ શું છે? ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા, ૧૯૭૩ માં આપેલી 'ધરપકડ'ની જોગવાઈઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર-૨ ભારતીય બંધારણ અને ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા અનુસાર "આરોપી વ્યક્તિના અધિકારો" સંબંધિત જોગવાઈઓ સ્પષ્ટ કરો. ૧૭

પ્ર-૩ ટ્રાયલની 'દોષારોપણ' અને 'ઇન્કવિઝિટોરિયલ' સિસ્ટમ્સ દ્વારા તમે શું સમજો છો? બંને વચ્ચેના તફાવતની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૮

અથવા

પ્ર-૩ પુરાવાઓની સ્વીકૃતિ અને અસ્વીકૃતિની ઊંડાણપૂર્વક ચર્ચા કરો. ૧૮

પ્ર-૪ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઈ પણ બે) ૧૮

અ. ગુનેગારની સંસ્થાકીય સુધારણા

બ. ભારતમાં સુધારાત્મક કાર્યક્રમોમાં કોર્ટની ભૂમિકા

ક. ભારતના ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતામાં 'નિવારક પગલાં' અંગેની જોગવાઈઓ

ડ. જાહેર હિતની અરજી